

Dr. Nadeem Shafiq Malik

Has received his M.Sc. M.Phil and Ph.D degrees in History from the Quaid-i-Azam University, Islamabad, M.A. Punjabi from the Punjab University, Lahore, M. Sc in Women Studies, M. Phil Pakistani Languages and Literature, M.Phil and Ph.D degrees in Iqbal Studies from the Allama Iqbal Open University, Islamabad, and M.Phil International Relations from the National Defence University, Islamabad.



Dr. Nadeem has contributed more than seventy research articles focusing on history, society, foreign relations & politics of Pakistan besides different aspects of life and works of Allama Muhammad Iqbal which have been published in the reputed research journals of leading universities and learned bodies of the country. He has also authored/edited about more than fifty books.

Dr. Nadeem's major works include Iqbal and the English Press of Pakistan; The Politics of Opposition in Pakistan; Research Papers on Pakistan; The Political Sagacity of Iqbal; The All India Muslim League, (1906-1947); The Formative Years of All India Muslim League Sociolinguistic Study of Wakhi Language of Northern Pakistan; Allama Iqbal and English Newspapers of Pakistan (1947-1958); India Versus China: A Review of the Aksai-Chin Border Dispute, The Children's Correspondence With The Quaid-i-Azam Muhammad Ali Jinnah (1939-1948); The Quaid-i-Azam Muhammad Ali Jinnah; The All India Muslim League and the Achievement of Pakistan (1917-1947); Perspectives on Allama Iqbal: A World Survey of the Iqbal Studies; Iqbal Say Celebrations Abroad (1948-2000); Global Imprints & Appreciation of Allama Iqbal, Allama Iqbal As Reported in the Police Abstract of Intelligence, Punjab (1904-1935); Air Marshal (Retd) Muhammad Asgher Khan; The Tehrik-i-Istiqlal and the Politics of Opposition in Pakistan; The Indus Waters Treaty 1960; The Text and Analysis; The USA, Canada And The Quaid-i-Azam Muhammad Ali Jinnah: A Collection of the News; Views, Comments Appeared in the North American Print Media on the

Demise of the Quaid-i-Azam Muhammad Ali Jinnah; The Annual Reports of the All India Muslim League (1919-1933); The All India Muslim League: Some Historical and Functional Perspectives, (1906-1919); Grieved Shocked Nation Mourns With You' Condolence Messages Received on the Death of Quaid-i-Azam Muhammad Ali Jinnah & The Princely State of Jammu and Kashmir 1943-1947; The Indus Waters Treaty; Issues and Options; The All India Muslim League Some Historical and Functional Perspective (1906-44); The Voice of the Muslim India; Resolutions of the All India Muslim League (1916-1946); Angelic Appeals: Children's Letters of Love and Inspiration to Quaid-i-Azam (1939-48); Jammu & Kashmir Issue & The parliament of Pakistan; Perspective and Opinions on the Jammu & Kashmir Issue.

علامہ اقبال کا خطبہ الہ آباد، ۱۹۳۰ء؛ ایک مطالعہ، علامہ اقبال کا خطبہ الہ آباد، ۱۹۳۰ء؛ صدائے بام دنیا: ونچی زبان، ادب و معاشرت پر ایک نظر؛ علامہ اقبال کی تابندہ یادیں؛ علامہ اقبال کے چند نادر و نایاب خطوط؛ نوادرات علامہ اقبال؛ چند معاصرین اقبال؛ علامہ اقبال کے چند احباب؛ ہمارے بہت ہی پیارے قائد اعظم؛ بچوں کے قائد اعظم محمد علی جناح کے نام خطوط (۱۹۳۹-۴۸ء)؛ علامہ اقبال؛ پنجاب پولیس کی خفیہ معلومات کے تناظر میں (۱۹۰۴-۳۵ء)؛ وادی مہران میں ذکر اقبال؛ پاکستان کی قانون ساز اسمبلیوں میں ذکر مسئلہ کشمیر ۱۹۴۸ء تا ۱۹۷۷ء؛ سلام اے قائد بالغ نظر اے قائد اعظم، مضبوط ارادہ تھا تو تدبیر تھی محکم اے قائد اعظم، سوسالہ منتخب منظومات، آہ ایک آسمان تھا جو زمین میں اتر گیا؛ بانی پاکستان محمد علی جناح خاک تلے جا سوائے؛ علامہ اقبال کی پابندہ یادیں، آپ کا مخلص محمد علی جناح، مکاتیب قائد اعظم محمد علی جناح ۱۹۳۷ء تا ۱۹۴۶ء، دنیا بھر میں مطالعہ اقبال کا ایک طائرانہ جائزہ؛ پاکستان میں حزب اختلاف کی سیاست؛ اپنا کام عزم سے جاری رکھیں، مکاتیب قائد اعظم محمد علی جناح بنام اہلیان جموں و کشمیر، علامہ اقبال کی معطر یادیں اور علامہ اقبال کی منور یادیں؛ علی گڑھ مسلم یونیورسٹی، یادیں، تاثرات؛ شخصیات، علامہ اقبال کی رخشندہ یادیں، علامہ اقبال کی زندہ یادیں؛ اور سر سید احمد خان، حیات و خدمات

Dr. Nadeem is a member of the Civil Service of Pakistan and is presently working as Secretary, National History and Literary Heritage Division, Islamabad.

ڈاکٹر ندیم شفیق ملک تاریخ، بین الاقوامی تعلقات، قومی سلامتی، زبان و ادب اور اقبالیات کے مطالعے سے گہری دلچسپی رکھتے ہیں۔ انہوں نے قائد اعظم یونیورسٹی اسلام آباد سے تاریخ میں ایم ایس سی، ایم فل اور پی ایچ ڈی کی ڈگریاں حاصل کیں۔ مزید برآں پنجاب یونیورسٹی، لاہور سے ایم اے پنجابی اور علامہ اقبال اوپن یونیورسٹی اسلام آباد سے پاکستانی زبانیں و ادب میں ایم فل کی ڈگریاں لیں۔ انھیں علامہ اقبال اوپن یونیورسٹی اسلام آباد نے اقبالیات میں ایم فل اور پی ایچ ڈی کی ڈگریاں بھی عطا کی ہیں۔

اس کے علاوہ علامہ اقبال اوپن یونیورسٹی اسلام آباد سے ویمن اسٹڈیز میں ایم ایس سی اور نیشنل ڈیفنس یونیورسٹی اسلام آباد سے بین الاقوامی تعلقات میں ایم فل کی ڈگریاں بھی حاصل کر چکے ہیں۔

تحریک و تاریخ پاکستان، بین الاقوامی تعلقات اور سیاسیات پاکستان پر ڈاکٹر ندیم شفیق ملک کے ستر سے زیادہ تحقیقی مقالات اور پچاس سے زیادہ کتابیں طبع ہو چکی ہیں۔ ان کی نمایاں کتب مندرجہ ذیل ہیں۔

Iqbal and the English Press of Pakistan; The Politics of Opposition in Pakistan; Research Papers on Pakistan; The Political Sagacity of Iqbal; The All India Muslim League, (1906-1947); The Formative Years of All India Muslim League Sociolinguistic Study of Wakhi Language of Northern Pakistan; Allama Iqbal and English Newspapers of Pakistan (1947-1958); India Versus China: A Review of the Aksai-Chin Border Dispute, The Children's Correspondence With The Quaid-i-Azam Muhammad Ali Jinnah (1939-1948); The Quaid-i-Azam Muhammad Ali Jinnah; The All India Muslim League and the Achievement of Pakistan (1917-1947); Perspectives on Allama Iqbal: A World Survey of the Iqbal Studies; Iqbal Say Celebrations Abroad (1948-2000); Global Imprints & Appreciation of Allama Iqbal, Allama Iqbal As Reported in the Police Abstract of Intelligence, Punjab (1904-1935); Air Marshal (Retd) Muhammad Asgher Khan; The Tehrik-i-Istiqlal and the Politics of Opposition in Pakistan; The Indus Waters Treaty 1960; The Text and Analysis; The USA, Canada And The Quaid-i-Azam Muhammad Ali Jinnah: A Collection of the News; Views, Comments Appeared in the North American Print Media on the Demise of the Quaid-i-Azam Muhammad Ali Jinnah; The Annual Reports of the All India Muslim League (1919-1933); The All India Muslim League: Some Historical and Functional Perspectives, (1906-1919); Grieved Shocked Nation Mourns With You' Condolence Messages Received on the Death of Quaid-i-Azam Muhammad Ali Jinnah & The Princely State of Jammu and Kashmir 1943-1947; The Indus Waters Treaty; Issues and Options; The All India Muslim League Some Historical and Functional Perspective (1906-44); The Voice of the Muslim India; Resolutions of the All India Muslim League (1916-1946); Angelic Appeals: Children's Letters of Love and Inspiration to Quaid-i-Azam (1939-48); Jammu & Kashmir Issue & The parliament of Pakistan; Perspective and Opinions on the Jammu & Kashmir Issue.

علامہ اقبال کا خطبہ الہ آباد، ۱۹۳۰ء؛ ایک مطالعہ، علامہ اقبال کا خطبہ الہ آباد، ۱۹۳۰ء؛ صدائے بام دنیا: ونجی زبان، ادب و معاشرت پر ایک نظر؛ علامہ اقبال کی تابندہ یادیں؛ علامہ اقبال کے چند نادر و نایاب خطوط؛ نوادرات علامہ اقبال؛ چند معاصرین اقبال؛ علامہ اقبال کے چند احباب؛ ہمارے بہت ہی پیارے قائد اعظم؛ بچوں کے قائد اعظم محمد علی جناح کے نام خطوط (۱۹۳۹-۴۸ء)؛ علامہ اقبال: پنجاب پولیس کی خفیہ معلومات کے تناظر میں

(۱۹۰۴-۱۹۳۵ء)؛ وادی مہران میں ذکر اقبال؛ پاکستان کی قانون ساز اسمبلیوں میں ذکر مسئلہ کشمیر ۱۹۴۸ء تا ۱۹۷۷ء؛ سلام اے قائد بالغ نظر اے قائد اعظم، مضبوط ارادہ تھا تو تدبیر تھی محکم اے قائد اعظم، سو سالہ منتخب منظومات، آہ ایک آسمان تھا جو زمین میں اتر گیا؛ بانی پاکستان محمد علی جناح خاک تلے جاسوئے؛ علامہ اقبال کی پائندہ یادیں، آپ کا مخلص محمد علی جناح، مکاتیب قائد اعظم محمد علی جناح ۱۹۳۷ تا ۱۹۴۶ء، دنیا بھر میں مطالعہ اقبال کا ایک طائرانہ جائزہ؛ پاکستان میں حزب اختلاف کی سیاست؛ اپنا کام عزم سے جاری رکھیں، مکاتیب قائد اعظم محمد علی جناح بنام اہلیان جموں و کشمیر، علامہ اقبال کی معطر یادیں اور علامہ اقبال کی منور یادیں؛ علی گڑھ مسلم یونیورسٹی، یادیں، تاثرات؛ شخصیات، علامہ اقبال کی رخشندہ یادیں، علامہ اقبال کی زندہ یادیں؛ اور سرسید احمد خان، حیات و خدمات شامل ہیں۔

ڈاکٹر ندیم شفیق ملک سول سروس آف پاکستان سے تعلق رکھتے ہیں اور اس وقت بطور سیکرٹری، قومی تاریخ اور ادبی ورثہ ڈویژن میں اپنے فرائض انجام دے رہے ہیں۔

ڈاکٹر ندیم شفیق ملک تاریخ، بین الاقوامی تعلقات، قومی سلامتی، زبان و ادب اور اقبالیات کے مطالعے سے گہری دلچسپی رکھتے ہیں۔ انھوں نے قائد اعظم یونیورسٹی اسلام آباد سے تاریخ میں ایم ایس سی، ایم فل اور پی ایچ ڈی کی ڈگریاں حاصل کیں۔ مزید برآں پنجاب یونیورسٹی، لاہور سے ایم اے پنجابی اور علامہ اقبال اوپن یونیورسٹی، اسلام آباد سے پاکستانی زبانیں و ادب میں ایم فل کی ڈگریاں لیں۔ انھیں علامہ اقبال اوپن یونیورسٹی، اسلام آباد نے اقبالیات میں ایم فل اور پی ایچ ڈی کی ڈگریاں بھی عطا کی ہیں۔

اس کے علاوہ وہ علامہ اقبال اوپن یونیورسٹی اسلام آباد سے ویمن اسٹڈیز میں ایم ایس سی اور نیشنل ڈیفنس یونیورسٹی، اسلام آباد سے بین الاقوامی تعلقات میں ایم فل کی ڈگریاں بھی حاصل کر چکے ہیں۔

تحریک و تاریخ پاکستان، بین الاقوامی تعلقات اور سیاسیات پاکستان پر ڈاکٹر ندیم شفیق ملک کے ستر سے زیادہ تحقیقی مقالات اور پچاس سے زیادہ کتابیں طبع ہو چکی ہیں۔ ان کی نمایاں کتب مندرجہ ذیل ہیں۔

Iqbal and the English Press of Pakistan, The Politics of Opposition in Pakistan; Research Papers on Pakistan, The Political Sagacity of Iqbal; The All India Muslim League, (1906-1947); The Formative Years of All India Muslim League, (1906-1919); The All India Muslim League and Allama Iqbal's Allahabad Address, 1930; A Sociolinguistic Study of Wakhi Language of Northern Pakistan; Allama Iqbal and English Newspapers of Pakistan (1947-1958); India Versus China; A Review of the Aksai-Chin Border Dispute; The Children's Correspondence with The Quaid-i-Azam Muhammad Ali Jinnah, (1939-1948); The Quaid-i-Azam Muhammad Ali Jinnah, The All India Muslim League and the Achievement of Pakistan (1906-47); Brethren in Faith: The All India Muslim League and The Palestine Issue (1917-1947); Perspective on Allama Iqbal; A World Survey of the Iqbal Studies; Iqbal Day, Celebrations Abroad (1948-2000); Global Imprints & Appreciation of Allama Iqbal; Allama Iqbal As Reported in the Police Abstract of Intelligence,

Punjab (1904-1935); Air Marshal (Retd.) Muhammad Asgher Khan, The Tehrik-i-Istiqlal and the Politics of Opposition in Pakistan; The Indus Waters Treaty 1960; The Text and Analysis; The USA, Canada And The Quaid-i-Azam Muhammad Ali Jinnah; A Collection of the News, Views, & Comments Appeared in the North American Print Media on the Demise of the Quaid-i-Azam Muhammad Ali Jinnah; The Annual Reports of the All India Muslim League, (1919-1933); The All India Muslim League; Some Historical and Functional Perspectives, (1906-1919); 'Grieved Shocked Nation Mourns With You' Condolence Messages Received on the Death of Quaid-i-Azam Muhammad Ali Jinnah, Telegrams, Letters, Impression (September 12-29, 1948); Quaid-i-Azam Muhammad Ali Jinnah & The Princely State of Jammu and Kashmir 1943-47; The Indus Waters Treaty, Issues and Options; The All India Muslim League Some Historical and Functional Perspective (1906-44); The Voice of the Muslim India, Resolutions of the All India Muslim League (1916-1946); Prominent Statements and Addresses of The All India Muslim League Leadership (1924-1943); Angelic Appeals; Children's Letters of Love and Inspiration to Quaid-i-Azam (1939-48); Jammu & Kashmir Issue & The Parliament of Pakistan; Perspective and Opinions on the Jammu & Kashmir Issue;

علامہ اقبال کا خطبہ الہ آباد، 1930ء، ایک مطالعہ، علامہ اقبال کا خطبہ الہ آباد، 1930ء، صدائے بام دنیا؛ ونئی زبان، ادب و معاشرت پر ایک نظر، علامہ اقبال کی تابندہ یادیں، علامہ اقبال کے چند نادر و نایاب خطوط؛ نوادرات علامہ اقبال؛ چند معاصرین اقبال؛ علامہ اقبال کے چند احباب؛ ہمارے بہت ہی پیارے قائد اعظم؛ بچوں کے قائد اعظم محمد علی جناح کے نام خطوط (1939-47)؛ علامہ اقبال؛ پنجاب پولیس کی خفیہ معلومات کے تناظر میں (1904-35)؛ وادی مہران میں ذکر اقبال، پاکستان کی قانون ساز اسمبلیوں میں ذکر مسئلہ کشمیر 1947 تا 1977ء اسلام اے قائد بالغ نظر اے قائد اعظم؛ مضبوط ارادہ تھا تو تدبیر تھی محکم اے قائد اعظم۔ سو سالہ منتخب منظومات؛ آہ ایک آسمان تھا جو زمین میں اتر گیا؛ بانی پاکستان محمد علی جناح خاک تلے جا سوائے، علامہ اقبال کی پائندہ یادیں؛ آپ کا مخلص محمد علی جناح۔ مکاتیب قائد اعظم محمد علی جناح 1937 تا 1946؛ دنیا بھر میں مطالعہ اقبال کا ایک طائرانہ جائزہ؛ پاکستان میں حزب اختلاف کی سیاست؛ اپنا کام عزم سے جاری رکھیں؛ مکاتیب قائد اعظم محمد علی جناح بنام اہلیان جموں و کشمیر؛ علامہ اقبال کی معطر یادیں اور علامہ اقبال کی منور یادیں؛ علی گڑھ مسلم یونیورسٹی؛ یادیں، تاثرات، شخصیات؛ علامہ اقبال کی رخشندہ یادیں، علامہ اقبال کی زندہ یادیں؛ اور سر سید احمد خان؛ حیات و خدمات شامل ہیں۔

ڈاکٹر ندیم شفیق ملک سول سروس آف پاکستان سے تعلق رکھتے ہیں اور اس وقت بطور سیکرٹری، قومی تاریخ و ادبی ورثہ ڈویژن میں اپنے

فرائض انجام دے رہے ہیں۔